Argu. n

T. co. 22.

Argu. 2. Commen. hoc tractat in isto s. com. 12. & 12. metha. co. 10.

4. dicuntur de corpore celesti per commenta.

Celum continet potentia & actum.

Positio comment. F. 33. & 34.

Transmutatio substantie diuersificat speciem.

Subiectum differunt a materia.

G

Fatigatio est ex motu contra naturam.

Mixtum ex elementis quodlibet est graue.

H

G iii

A Actio naturalis, 3. mi uet.

Agens qđ non est rō agendi.

Agendi rō quod non agit.

B Agens qđ & est rō agendi.

Nomē prius significat formā totius.

C Nomē prius significat aggregatum quā formam p̄tis.

Argu. 1.

Argu. 2.

T. co. 22.

T. com. 5.

D

agere, si oportet scire qualiter res habeant significari Actionem autem intellectus non possumus cognoscere nisi ex alijs actionibus naturalibus, quia enim male apti sumus ad intelligendum oportet nos ex actionibus sensibilibus deuenire in cognitionem accidentium intelligibilium. In actionibus autē naturalibus videmus q̄ aliquid agit ita q̄ ipsum nō est ratio quare alia agant in lignum ignitum calefacit, non tamen est ratio ignis quia calefacit, quia est quoddam calidū & vere ens per se compositum ex materia, & forma & est ratio calefactionis in altero scilicet in ligno ignito, quare scilicet lignū ignitum calefaciat. calor autē est ratio quare ignis calefacit, ipse tamen per se non calefacit, quia non potest habere esse separatum per se, sed semper est in subiecto, ita q̄ in talibus est tria considerare, vnum quod agit scilicet quod calefacit, nō tamen est ratio calefaciendi alterum, ut lignum ignitum 2. est quod calefacit & est ratio calefaciendi alterū vt ignis. Et. 3. est solū rō calefaciēdi vt calor ignis & ligni igniti qui calefactiōis cā est & rō. nō tñ calor agit per se, quia nō est per se sed in subiecto. Sicut est de primo mouēte q̄ est mouēs tm̄, & de vltimo moto quod est motū tm̄ & de intermedio qđ ē mouēs, & motū diuersis respectibus. Similitet quoddā intelligibile agit in intellectum & non est ratio agendi ut aggregatum vel suppositum, quoddam agit in intellectum per se & est ratio agendi alterum in intellectu, scilicet natura et forma totius que est quiditas signata per diffinitionē que est proprium obiectum intellectus, & est ratio intelligendi suppositum & 3. est forma partis que non proprie intelligitur. Si igitur comparemus aggregatū scilicet suppositum ad formam & naturam totius ad signationem nominis, cum forma talis sit id quod per se obijcitur intellectui & sit ratio quare suppositum obijcitur hoc modo comparando nomen per prius signat formam et naturam & ex consequenti aggregatum scilicet suppositum, & hac via processit Auerro. d. q̄ nomen prius significat formā, secundo aggregatū, intelligendo per hoc de forma totius et de natura et de aggregato. scilicet supposito pp̄ quod dixit q̄ res calide non habent nomen caloris nisi propter calorem ignis qui est in fine, non enim dixit p̄pter calorem simpliciter, sed pp̄ calorem ignis qui est in fine. i. qui ē rō aliorū calefactiōis. Si autē cōparemus aggregatū. s. suppositū ad formā partis. s. animā quo ad significationē nominis tunc est ecōtrario, quia suppositū per prius signatur: quia ipsum tanquam ens per se operatur agit in intellectum, forma autem partis significatur ex cōsequenti, quia hmōi forma nō proprie signatur nisi in quantum est alia pars suppositi. vnde animatū nō significat animā nisi in existenti. s. quia est pars cōpositi.

Et hanc sequuntur alie mutationes. Alia-

rum uero unam aut duas: hoc non sequitur &c.

Tex. IIIII.

A tamen erit, quia intelligentia nihil facit ad esse, quare cum tunc sit subiectum simplex secundum Auer. esset secundum quod tale intellectum in actu. hoc enim est de proprietate omnis simplicis, sed hoc est falsum, cum iuncta enim ei intelligentia non esset ibi compositio materie & forme, esset tamen adhuc ibi compositio accidentis scilicet quantitatis in substantia celi, quod autem est actu quantum non intelligitur in actu, ut tale est, utrum autem ista ratio bene improbet dictum Auer. reliquatur. ¶ Dicendum autem contra commentatorem alio modo, quia qui querit de compositione alicuius querit de quidditate rei, ad hanc autem quidditatem cognoscendam diueniemus per effectum a posteriori. cum enim substantia materia cum forma causa sit omnium accidentium materia & forma in composito causant aliqua accidentia sibi proportionabilia & hec sunt via ad substantiam per que deueniemus in cognitionem ipsius quidditatis que quidditas dicitur terminus vel diffinitio quia terminat cognitionem in coheram ab accidentibus, propter quod dicitur primo de anima quod accidentia conferunt multum ad cognitionem quod quid est rei in quantum habent analogiam & proportionem ad rem, quare omnia que sunt rei proportionabilia poterunt ducere nos in cognitionem quidditatis, quidditatibus autem rerum sensibilium competunt tria scilicet quod ab eis fluant accidentia. Item cum sint posite obiectum intellectus nostri, necesse est, habere phantasmata per que mouere possint fantasia. Tertium est quod plurificetur individua sub vna specie cum ergo corpus celeste sit sensibile omnibus istis vijs possumus uenari quidditatem suam. ¶ Dicendum igitur quod corpora celestia habent vnam materiam. Ad quod notandum quod quedam accidentia consequuntur materiam tanquam proprie passiones eius, & hec sunt esse hic & nunc sub esse signato, & hec sunt principia indiuiduantia, & quia non est proprium sine eo cuius est proprium in celo est inuenire hic & nunc cum ista sint proprie passiones materie in celo proprie erit materia, & hoc forte voluerunt intelligere qui commentatorem duxerunt ad impossibile in illa ratione dicentes quod inconuenienter dicit Auer. dicens celum subiectum simplex sequeretur tunc quod esset intellectus in actu quod est inconueniens, & quia semper manet quantum, quantum autem in actu non intelligitur in actu. ¶ Item quod celum habeat materiam patet ex eo quod intellectus omnium substantiarum sensibilium format quidditates & diffinitiones quas necesse est habere partes que faciunt ad esse speciei, quare necesse est diffinitiones habere partes que faciunt ad esse, cum ergo omnes quidditates rerum sensibilium a nostro intellectu intelligantur, & hoc non sit sine partibus oportet etiam substantias habere partes, quare & materiam. ¶ Item quod celum habeat materiam, patet ex sensibilitate eius, dixerunt enim aliqui magis improbantur opinionem commentatoris quod si celum esset forma simplex & non esset forma in materia quod celum esset quid intelligibile non quid sensibile. Sed ad hoc respondit commentator quod licet celum non sit compositum ex diuersis substantijs ut ex materia & forma, est tamen compositum ex substantia & quantitate ratione cuius est quid sensibile. Et ideo aliud est dicere quod si celum esset forma in materia & simplex quod non esset susceptibilis quantitatis nec sensibilium qualitatum, & aliud est simpliciter asserere quod si celum esset forma non in materia quod esset quid intelligibile non sensibile. Si enim posset esse forma substantialis cum quantitate & cum qualitibus sensibilibus sine materia sicut posuit commentator de celo illud esset quid sensibile. Sed dicemus contra commentatorem quod

B Quidditatibus tria competunt.

C Prima ratio contra Auer.

D 2. ratio contra Auer.

E 3. ratio contra Auer.

forma sine materia non est susceptiua qualitatum sensibilium ut vult philosophus in primo celi, & mundi ubi ait quod cum celum sit quid sensibile est pars partium mundi & omne sensibile ut ait est sensibile per materiam, unde commentator ibidem ab ipsa veritate coactus ait quod omne sensibile est sensibile per materiam, & ibidem dicit omne sensibile esse compositum ex materia & forma nec est quod commentator diceret celum esse compositum ex materia, quia intelligentia est ibi tanquam forma, & celum tanquam materia, nam amota intelligentia adhuc celum esset quid sensibile & celum sentiretur a nobis & videretur. Si ergo omne sensibile est compositum ex materia & forma & amota intelligentia adhuc celum remaneret sensibile, ergo preter intelligentiam adhuc ipsum corpus celi oporteret ponere compositum ex materia & forma secundum istam rationem: videtur opponens magis ire ad profundum intentum philosophi. ¶ Preterea non tantum arguitur compositio in celo ex materia & forma ex sensibilitate celi quam & ex indiuiduatione eius ut vult ipse ibidem quod cum dico celum dico formam, & cum dico hoc celum dico materiam intellectus vniuersalis rei est per formam particularis per materiam, dicemus ergo quod quedam forme indiuiduantur ex eo quod recipiuntur in materia & sunt forme sensibile & tales sunt apte nate multiplicari per diuisionem materie, celum autem non est celum tantum sed est hoc celum particulare & sensibile. Omne tale est forma in materia. ¶ Preterea patet ex particularitate & indiuiduatione celi quod celum sit forma in materia, & quod sit multiplicabile ratione forme in multiplicabile ratione materie, quia constat ex rota materia sua, ergo si consideretur quantitas celi & si consideretur spiritus & diaphanitas eius indiuiduatio patet quod celum est forma in materia & c.

Ad primum dicitur quod materia simpliciter sumpta non est illud per quod res potest esse & non esse sed materia ut est priuationi coniuncta vel sic quod aliquid possit esse & non esse, causa huius est materia sed non conuertitur. Ad secundum dicitur quod ubi est materia solum, sine omni forma ibi est potentia pura, sed illud est impossibile neutrum ergo est in celo.

De materiali autem substantia oportet non latere: quia, & si ex eodem omnia primo aut eisdem aut primis, & eadem materia &c. **Tex. XI.**

Questio. III.

Q VERITVR Cōsequēter vtrū eadē sit materia in corporibus celestibus & in istis inferioribus, & vtrū quod non, quoniam ut dicitur a commentatore in principio. 12. meth. corruptibile & incorruptibile non habent idem principium sed materia habet rationem principij ut dicitur in principio. x. & 5. meth. ubi dicitur quod quot modis dicitur eadem tot modis dicitur principium, eadem autem dicitur de forma & materia & de alijs, quare materia dicitur principium, ergo materia non erit eadem in celo & istis inferioribus. ¶ Item secundo dicitur commentatore. 8. meth. materia equiuoce dicitur de celestibus et inferioribus, que idem quod prius. ¶ Item vnitatis generis est quasi vnitatis materie, sed celestia et huius inferiora dicitur generis ergo dicitur in materia.

C In oppositum arguitur per rationem, quia quod per superabundantiam dicitur vni soli conuenit per quod Arist. 10. huius dicitur quod vni vni tantum est contrarium, quia contraria sunt que maxime distat, qui ergo ponit plures materias primas ponit oppositum in adiecto, quia dicendo pri-

E T. co. 92.

Com. 92.

4. Ratio. T. co. 92.

F 5. Ratio. Celum multiplicabile per formam non per materiam.

Ad prim.

G Argu. 10. com. 10. meth. com. 2. 5. meth. com. 1.

Argu. 2. com. 12.

H Argu. 3. T. co. 14.

A do primam ponit vnam tantum, dicendo plures ponit nō primas. ¶ Item hoc probatur per simile in alijs causis, conuenit enim in causis efficientibus ponere efficiens primum, similiter in causis formalibus formā primam & in causis finalibus finem primum vel vltimum, quodcumq; magis placet, vel primum vel vltimum, dicit. n. Auer. super metha. x. q. deus est in triplici genere cālitatis respectu omnium rerum, s. efficientis formalis & finalis, quare erit ponere vnam primā materiam omnium habentium eam.

Co. 7.

P6 The- mistij.

Respondetur dicendum q. de hac questione si bene verū dixisset Themistius sicut iponit ei Auer. super. 12. metha. non esset difficultas in hac questione, dixit. n. Themistius quod corpora celestia de se sunt corruptibilia, sed seruantur inesse & permanent per virtutem primi & coactus fuit hoc dicere propter rationem Ioan. grāmatici qui dicebat q. omne in infinitum seruat in se & hoc non fit nisi per potentiam exnitem in eo infinitam, in celo autem non est potentia infinita, quare celum est corruptibile, & quia Themistius nō potuit hoc euadere, & vidit q. Ari. hec corpora posuit incorruptibilia, ideo quasi adherens vtrique dixit ea esse corruptibilia de se, sed incorruptibilia per virtutē primi, sed iste modus ponendi nō sapit philosophiā, quia si celum esset per se corruptibile corrumpetur vtrique aliquando, quia omne corruptibile necessario corrumpitur. Item si illa incorruptio inesset celo a principio ab extra esset celo violentia, nullum autem violentum ē perpetuum, nec cogit ratio Ioannis grammatici vt sic dicamus vt Themistius, corpora enim celestia durāt in infinitum per potentiam infinitam positam ab extra in ipsis quia non est in eis potentia infinita posita, sed est in eis infinita potentia ab extra sine corruptione, & quia nos secundum philosophum ponimus corpora celestia simpliciter incorruptibilia de se, ideo difficilis est ista questio, s. vtrum sit eadem materia in celestibus & in istis inferioribus. ¶ De hac qōne sunt tres opiniones, quarum due tenēt extrema directe opposita, tertia vero tenet viam mediam, prima positio est sequentium Auicebron, qui dicunt in omnibus esse materiam vnam per formam vnam, dicunt enim qd alia est forma qua aliquid est corpus & alia qua aliquid est animal & aliqua qua aliquid est homo, et ita exponunt q. quando ignis generatur ex aere corrumpitur forma specifica aeris, sed nō corrumpitur forma corporis & e contrario, ita q. in vtraque transmutatione forma corporis manet vna etiam numero secundū quem ergo modum omnium habentium materiā nō solum eorum que generantur ex se inuicem erit vna materia per formam vnam. Sed hec positio non est rationalis quia posito ordine plurium formarum secundum rem non posset reddi causa, quare, diffinitio esset vna, quia tunc diffinitum non esset vnum in actu ab vno actu, immo a pluribus cum quilibet daret aliqd esse & sint omnes sensibiles. ¶ Item posteriores forme post primam essent accidentia, quia aduenirent rei complete in esse. ¶ Item secundum hoc cum genus remaneat idem, tunc vniuocatio non esset solum in specie specialissima, quod est contra philosophum. 7. phisicorum responderet enim tunc generi vna ypostasis, i. intellectus vnus forme. ¶ Propter quod alij dicunt tenentes viam oppositam in alterum extremum quod in omnibus habentibus materiam per nullum modū est materia vna, non vna per formam nec vna per differentiam, dicunt enim quod materia corporis celestis & materia corruptibilium non habet appetitum determinatum per formam vnam propter hoc ad formam quam habet actu non habet appetitum, ideo subiicitur talis materia transmutationi de vna forma

Contra Them.

Auicebrō positio. & Auic.

Contra Auicebrō.

T. 3. 1. D

ad aliam. Si igitur materia illa esset eadem de se, tunc materia corporis celestis ipsa non esset nata de se terminari per formam vnam quantum ad suum totū appetitum, cum nō habeat omnes formas corporales in actu appetit eas quas non habet naturalis autē appetitus non potest esse frustra ex quo sequitur duo in conuenientia, primum quod celum esset corruptibile de se secundum quod materia celi fieret, aliquādo sub forma corruptibili quod est inconueniens, oportet igitur dicere quod ille due materie inter se differunt nec valet si tunc contra arguam per quod ergo differunt ille materie cum solus actus distinguat vt dicitur in. 7. huius iste materie secundum suppositionem separate sunt ab omni actu distinguente, tunc dicunt ipsi quod nō semper distinguitur aliquid per actum qui est, sed etiam per actum qui potest inesse, vt patet in aure et in oculo qui licet non actu videat vel audiat in se, tamē distincta sunt per actitudinem ad tales actus. Sed isti sic dicentes videtur ignorare naturam materie, iō dicendum quod in corpore celesti & in istis inferioribus est vna materia, & hoc per indifferentiam, i. subtracta omni forma non haberet ille materie per quid differrent. ¶ Ad cuius euidentiam vnum est principaliter declarandum, s. qualiter se habeant illa que differunt per essentiam suā. ¶ Hoc autem sic patet, sicut in omnibus que differunt per essentiam oportet dare gradum numerorum cū numeri sint forme & e contrario, impossibile enī est aliqua duo diuersa per essentia equaliter distare a primo, imaginabimur ergo quod si cut omnes numeri procedunt ab vnitatem ita omnia entia procedunt a deo ita quod ipse solus est vere vnum & omnino simplex. Sicut ergo non sunt duo numeri essentialiter differētes, nisi quia vnus magis distat ab vnitatem quam alius, & ideo quaternarius differt essentialiter a ternario, quia plus distat ab vnitatem quā ternarius, sic nunquam sunt duo entia essentialiter differētia nisi vnum plus distat ab vno quam aliud et loquimur de habentibus ordinem essentialem quia inter ea que sunt idem specie proprie & per se non est essentialiter ordo. Si ergo materia proprie est potentia pura & est prope nihil, & per consequens tantum distat a primo principio quantum distare potest, impossibile est quod materia absoluta ab omni forma differat ab alia materia sic absoluta vel quod vna potentia pura differat ab alia. Nā sic ordo essentialis sumitur secundum analogiam & distantiam ab vnitatem, s. ab actu primo due pure potentie secundū se non possunt essentialiter differre quia habent eandem distantiam ad primum principium respectu vnus et eiusdē actus puri, nec poteris dare duas primas potentias puras essentialiter differentes quod si velles saluare duas prias materias essentialiter differētes ponas duos actus puros, & duo principia prima, & duos deos, & dicas qd hoc modo hec potentia pura differt essentialiter ab illa potentia pura, quia hec deriuatur ab illo actu prio & ab illo deo, & alia ab alio deo, sed quādiu ponis vnum actum purum & vnum deum quod necesse ē ponere, ponas vnam materiam primam & potentia puram quod necesse est etiam ponere. Ex hac autem via declaratur quod dicebatur in precedentibus preambulis, dicebatur quod si in genere intelligibilium nō possumus ponere potentiam puram que non sit eiusdem rationis cum alia positio pura quod multo magis nō poterimus hoc ponere in genere entium. Nam potentia pura in genere intelligibilium non est potentia pura simpliciter, sed habet actum admixtum, sed potentia pura in genere entium nullum habet omnino actū admixtum, ideo inter talia nullam differentiam essentialē assignare poterimus, ex hac autem secūda via

E

T. c. 49.

F

Species nō cōtinet ordinem essentialē, G

Materie prime pluralitas pluralitatem ponit deorum,

H

Potentia pura in genere intelligibilium non potest esse pura simplr.

A

fortificatur magis prima. Ad soluendum omnia argu-
menta de hac materia est sciendum quod aliquorū es-
se vnam materiam multipliciter est. primo qm̄ vnum
generatur ex altero & econtrario vt dicitur. 3. metha.
que generatur adinuicem habet materiam vnam .f.
que est subiectum transmutationis, & sic omnia que
sunt in spera actiuorum & passiuorum habent mate-
riam vnam & alio modo dicitur aliquorū materia vna
per vnam analogiam & per formam. in quibus in-
uenitur vna ratio recipiendi formam, & sic omnia in
feriora habent vnam materiam inter se, & omnia cor-
pora celestia inter se, non autem comparando inferiora
ad super celestia. Tertio modo dicuntur aliqua ha-
bere vnam materiam per indifferentiam, ita qd̄ subla-
ta omni forma non haberet vna materia per quod dif-
ferret ab alia, & isto modo tam corporum celestium,
quam inferiorum est et una materia simpliciter, & p̄
hoc patet ad rationes.

T. c. 14.

Materia vna per al-
ternā trās-
mutatio-
nem.

Materia vna per a-
nalogiam.

Materia vna per in-
differentiā

Ad prim.

B

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad primum dicitur quod corruptibile & incorruptibi-
le habent idem principium non per alternam trāsnu-
tationem sed per indifferentiam. Ad secundum dicitur
quod Auerr. fuit illius opinionis, quam non tenemus.
Ad tertium superiora & inferiora differunt genere a-
nalogico in eorum materia non est eadem ratio accipie-
di formam. est tamen eadem materia per indifferentiā.

*Dubitationes autē quedam emergūt et qua-
re uinum non materia aceti, nec potentia
acetum, quamuis ex ipso fiat acetum &
uiuens potentia mortuus, aut non, &c.*

Tex. XIII.

Questio. III.

Argu. 1.

T. c. 4.

Argu. 2.

T. c. 3.

Argu. 3.

QUERITVR vtrum dimensiones indeter-
minate precedant formam substantialem i ma-
teria, & videtur quod non quia substantia prior
est accidente cognitione diffinitione & tempore, vt di-
citur. 7. metha. dimensiones siue determinate siue inde-
terminare sunt accidentia, quare &c.

¶ Item subiecta materia cum forma est causa accide-
ntium omnium que fiunt in ea vt dicitur primo philo-
sophorum, quare cum causa sit prior causato suba erit
prior dimensionibus. ¶ Item si dimensiones indetermi-
nate precederent formam substantialem in materia se-
queretur quod diffinitio substantiarum esset per addi-
tamenta, quod patet quia diffinitio principaliter sumi-
tur a forma, & quicquid cadit in diffinitione siue ma-
teria siue aliud cadit ratione forme, quare quod prius
est quam forma poneretur in diffinitione. constat autē
cum sint accidentia quod sunt extra naturam substan-
tie. quare in diffinitione substantie cadit aliquid quod
non est de essentia talis substantie, talis autem diffini-
tio est per additamenta, vt patet in diffinitione accide-
ntium, quare &c. ¶ Item yle & materia proprium est
subiectum transmutationum, subiectum autē in trās-
mutatione oportet manere, in transmutatione enim ae-
ris in igne nihil manet commune nisi materia prima
que non videtur habere esse nisi per formam substan-
tialem, quare &c.

Arg. 4.

D

In oppo. est commentator in de substantia orbis vbi p̄-
tractans istam q̄onem imponit Auic. qd̄ dixerit sub-
stantialem formam primo recipi in materia, & postea
dimensiones, et ex hac questione duxit ipsum commē-
tator ad tria inconuenientia quamuis posset eum du-
cere ad plura. Nam si primo reciperetur forma substā-
tialis in materia ex hoc sequeretur quod forma illa nō
esset diuisibilis diuisione materie nec per se nec per ac-

Pō Auic.

Inconue-
niens pri-
mum,

cidens, ita quod tota forma esset in toto & tota in par-
te. Item sequeretur quod tale compositum esset eter-
nū, & omnino in generabile & incorruptibile. Itē se-
queretur quod materia non reciperet nisi hanc vnam
formam tanquam sibi propriam & non plures nec si-
mul nec succesuue, qualiter autem sequantur ista tria
inconuenientia non declarat Auer. sed procedit ibi sa-
tis obscure. ¶ Ad ostendendum autem qualiter hec se-
quantur oportet declarare vnum quo viso patebunt
omnia hec. Ita enim est quod quando aliquid recipit̄
in aliquo alio mediante quodam alio recipitur receptū
per modum & naturam rei illius mediante qua reci-
pitur, ut patet de albedine que de se indiuisibilis est ta-
tūen diuisibiliter recipitur, ita quod omne impartibili-
le si recipitur in aliquo mediante partibile, partibiliter
recipitur. Si igitur diuersus esset modus fieret eontra-
rio. vnde si aliquid partibile reciperetur inmediate in
impartibili illud partibile reciperetur impartibiliter, cū
igitur materia de se sit impartibilis nec habeat partē
& partem, immo est pura potētia nullum actum ha-
bens vel distinctionem, sed quantitas est illud per qd̄
diuiditur. similiter forma substantialis de se indiuisibi-
lis est. Si igitur mediante forma substantiali preexistē-
te in materia quantitas uel dimensiones reciperentur,
reciperentur indiuisibiliter, esset itaq; aliquid compo-
situm indiuisibile, ex quo iam patet principium quod
forma illa non diuideretur diuisione materie que om-
nino est indiuisibilis. ex hoc autem sequitur quod tale
compositum esset immobile, quoniam omne mobile
est particulare & econtrario. Ex his duobus sequitur.
Tertium. .f. quod in materia non esset nisi vna forma
penitus & non plures nec simul nec succesuue quod
sic patet secundum Auer. super principium secūdi me-
tha. Nullus appetitus naturalis est frustra nec ociosus.
materia autem naturaliter appetit formam, quare nō
appeteret formam nisi illam quam possibile est ha-
bere si enim appeteret quam habere non posset esset o-
ciosus ille appetitus, succesuua autem pluralitas for-
marum non est sine motu & trāsmutatione, moueri
autem non potest tale compositum cum sit impartibi-
le cum non possit esse partim termino a quo & partē
in termino ad quē, quare nec haberet plures formas,
nec appeteret plures. & cum in omnibus habentibus
materiam materia sit vna sicut supra est dictum, eo
quod non habet per quid differat tota materia non ha-
beret nec appeteret nisi formam vnam in numero.
Cum igitur hec omnia sint inconuenientia, & sequā-
tur ex dicto Aui. & visum est quomodo sequuntur.
oportet dicere quod dimensiones indeterminatae prece-
dant formam substantialem in materia. Sed tūc quod
ponemus istas dimensiones indeterminatas esse vel
realiter aut secundum imaginationem solum & ratio-
nem aut qualiter. ¶ Ad quod notandum quod mate-
ria de se solum est potētia nec habet aliquem actum
de se, & ideo quod materia sit tantum vel tanta mul-
ta vel pauca hoc non habet de se sed a quantitate, o-
portet quod quando generatur ex aere ignis vel econ-
trario quod vel vtrobique deperditur de materia, im-
mo tantum de materia & adeo multa & equaliter erit
in igne generato sicut sub forma aeris corrupta, et
econtrario non quod occupet locum maiorem, quia
generans quantum dat de forma tantum dat de loco,
sed oportet quod tantum sit de materia in generato si-
cut quantum fuit in corrupto sicut dicitur in lib. de ge-
neratione duod ex vno pugillo aque fiunt & aeris,
nunc autem quantitas materie non est a forma aeris,
quia tunc corrupto aere non tanta maneret materia,
nunc autem manet eadem quātitas sub forma ignis.
Similiter per eandem rationem illa quantitas non est
a forma

E
Secundus
Tertium.

Receptus
sequitur
naturā re-
cipientis.

F

Primum in-
conueniens

Secundus
Tertium.

Co. 1.

G

Dubium.

Solutio.

H

L. ib. 2. 6
33.

A a forma ignis, ex eo quod illa multitudo uel paucitas materie eadem e priori que erat cum forma ignis uel aeris, quia non corrumpitur ad corruptionem earum. Sic igitur est intelligendum in materia precedere dimensiones indeterminatas formam substantialem in materia, ut autem soluantur argumenta quia aliqua vident cogere ut dicat qd dimensiones indeterminate precedant formam substantialem in materia notandum qd pcedunt quidem secundum essentiam, non secundum esse. Item precedunt eam modo accidentaliter, non essentialiter. primum patet sic, quia accidentia non sunt entia nisi per attributionem ad vnum. scilicet ad primum ens. scilicet substantiam. ita quod sicut entitas accidentium est ab entitate substantia, ita esse accidentium est ab esse substantie siue ipsius suppositi propter quod dicimus plura accidentia esse in eadem numero, licet per accidens, quia sunt in eodem supposito vel propter vnum esse vnius suppositi. Sicut igitur variatur substantia per generationem & corruptionem sic & accidentia variantur, & sicut materia manet eadem secundum essentiam in generatione & corruptione variatur tamen secundum esse diuersa que acquirunt sub formis diuersis sic & accidentia. scilicet dimensiones indeterminate manent secundum essentiam, eadem & variatur secundum esse, & sic secundum esse non precedunt formam substantialem in materia. ¶ Secundum patet sic, quia ut visum est dimensiones iste non precedunt formam substantialem nisi propter hoc ut det forme esse partibile & transmutabile hec autem sunt accidentalia forme, quia forme de se impartibiles sunt & transmutabiles, unde accidentaliter precedunt ille dimensiones formam substantialem & non essentialiter, quia non eant precedunt nisi ad hoc, ut forma possit corrumpi & generari qd non e in natura forme per se. et per hoc patet ratio ad argumenta &c. Ad primum dicitur quod substantia secundum essentiam est per accidentibus etiam secundum essentiam & naturam ideo dimensiones interminate na sequuntur ad substantiam secundum essentiam non precedunt. Ad secundum dicitur quod materia cum forma est causa omnium accidentium que sunt in eis quantum ad esse non quantum ad essentiam. i. quantum ad esse terminatum. Ad tertium dicitur quod sicut substantia secundum essentiam precedit na omnia accidentia secundum essentiam ita substantia secundum esse precedit omnia accidentia secundum esse, semper accidens est extra essentiam substantie, non ergo diffinitur substantia per additamentum. Ad quartum dicitur quod in materia manet verum est de substantia, quia tamen materia indiuisibilis non potest esse subiectum transmutationis sociatur sp a quantitate saltem interminate.

Questio. V.

VTRVM Dimensiones interminate nate sint terminari a terminatis, videtur quod non, quia cuius est terminare substantiam eius est terminare accens na accidens terminat per subiectum si forme e substantialis est terminare substantiam ergo. Secundo si sic uel interminate terminaret a quibuscuque terminatis, uel a talibus terminatis, si primo modo cum dimensiones terminare sequatur formam specificam, tunc materia sic informaretur forma specifica determinate hac vel vel illa quod non posset informari alia quod tamen est falsum. si secundo modo tunc dimensiones interminate que sunt in celo posset terminari a quibuscuque terminatis consequens est falsum ergo.

In oppo. arguitur, quia si non terminarentur a terminatis cum non terminentur ab alio remanere materia in terminata et compositi nullus esset terminus quod est impossibile ergo.

Primo videndum est quomodo dimensiones indetermi-

nate precedant formam substantialem in materia. Et est dicendum quod est reperire duplices dimensiones indeterminatas que precedunt formam substantialem in materia. ¶ Ad quod declarandum oportet duo uideri. scilicet quod ibi sint dimensiones & quod ille sint indeterminate. primum patet sic, quia quod vnus pugillus terre sit densior vno pugillo aque hoc non est ex eo quod aqua sit magis porosa. Nam ignis qui minime porosus est, est rarissimus, nec est ex hoc quod partes magis propinque iaceant adinuicem quam aqua, equaliter. n. iacent cum vtrunque sit continuum, sed est ex hoc quod in pugillo terre est magis de materia quam in pugillo aque, & propter hanc conuenientiam in aliquo communi dicitur. 2. de generatione Ari. contra Empe. elementa esse comparabilia, & ex hoc patet quod in materia est inuenire multum & paucum sicut quantitas est secundum quam dicitur equale & inequale, que quamuis sint in predicamento relationis fundantur tamen in quantitate. Similiter multum & paucum, licet sint in predicamento relationis fundantur tamen in aliqua quantitate. Cum autem materia per se sit penitus in potentia, a se non habet quod sit multa uel paucum, oportet igitur quod hoc habeat ab aliqua quantitate, hec ergo quantitas est in materia. & ante omnem formam substantialem quod sic patet, nam non est ratio aliqua, quare natura non potest facere ex grano milij montem nisi quia plus est de materia in monte quam in milio. Si ergo natura non posset super multum & paucum de materia, ita quod posset facere de pauca materia multum, tunc posset etiam facere ex grano milij montem faciendo de pauca materia multum penitus, nullo addito, & sine rarefactione, quod ergo de minori faciat maius vel e contrario, nullo addito nec rarefacto vel denso nec condensato, est omnino contra rationem augmenti & diminutionis, igitur natura non potest super multum & paucum in materia, immo limitate constituit formas substantiales & determinatas in materia quas potest successiue in materia inducere & remouere, & in hoc etiam natura differt ab arte, quia ars solum potest subiectum transmutare, quantum ad formas accidentales, non autem quantum ad formas substantiales, sed natura quantum ad utrasque se extendit. vltra autem formam substantialem & sibi consequentia non se extendit natura vel actio ipsius, ex quo patet quod quantitas in qua fundatur multum & paucum materie non est de accidentibus consequentibus formam substantialem in materia, est igitur illa quantitas ante formam substantialem in materia. ¶ Restat igitur videre qualiter illa quantitas sit indeterminata, & hoc patet sic, nam dicitur quantitas indeterminata que in terminatum locum occupat, multum enim & paucum in materia sunt per que potest occupari locus, non autem locum determinatum occupat in actu, quia eadem magnitudo materie aliquando occupat minorem locum ut in vno pugillo terre, aliquando maiorem ut quando ex illo vno pugillo fiunt quatuor aeris, & pro tanto dicitur dimensio indeterminata, igitur habemus vnum modum dimensionum interminatarum precedentium substantialem formam in materia, & hunc modum dimensionum interminatarum non videtur venari Auer. in de substantia orbis. ¶ Nunc videndum est de secundo modo dimensionum indeterminatarum, & hunc magis venatur Auer. vnum quodque itaque corpus, & est corpus, & est tale corpus, ut ignis e corpus & est tale corpus. Si igitur generat ex aere ignis & e contra, aer corrumpitur, quare hoc corpus corrumpitur sed non corpus simpliciter, similiter de igne corrupto est dicendum, manet corpus vtrobique corpus, ergo hec materia est quid prius hoc corpore, & quia

B Dimensiones interminate diu pl.

T. 60. 47.

F

Natura si potest super multum uel paucum.

Natura in quo differunt ab arte.

G

Quantitas interminate qd sit.

H Auerrois uia dimensionum interminatarum.

Notandus primum.

Dimensiones precedunt secundum essentiam.

B

Notandus secundum.

Ad primum.

Ad 1.

Ad 3.

Ad 4.

Argum. 1.

Arg. 2.

D

A corpus sequitur dimensiones. corpus simpliciter sequitur dimensiones simpliciter, & hoc corpus has dimensiones & dimensiones simpliciter sunt priores his dimensionibus sicut corpus hoc corpore. Sunt etiam interminate quia non respondet eis locus determinatus sed locus simpliciter quia corpus est in loco, sed non in hoc loco determinato, hoc autem corpus est in hoc loco determinato, nam quantum agens vel generans dat igni vel aeri de forma specifica tantum dat eis de hoc loco determinato. Sic igitur habemus duplices dimensiones indeterminatas precedentes formam substantialem in materia. Differunt autem in hoc, quoniam prime dimensiones indeterminatae precedunt omnem formam in materia tam specialem quam generalem, quia quaecumque forma recipitur in materia, oportet ipsam diuisibiliter & partibiliter recipi, hoc autem ut visum est supra non potest esse nisi dimensiones indeterminatae precedant omnes formas substantiales tam generales quam speciales in materia. Sed secunde dimensiones indeterminatae non precedunt omnem formam in materia, quia non precedunt formas corporis simpliciter, immo sequuntur sed solum formam specificam. scilicet huius corporis, puta ignis vel aeris. Ex hac differentia prima sequitur secunda differentia inter has dimensiones, quia prime dimensiones indeterminatae fundantur in materia prima, simpliciter ut in subiecto quia procedunt omnem formam substantialem, secunde autem dimensiones non fundantur in materia prima ut in subiecto sed in composito ex materia & forma, non enim precedunt corpus simpliciter sed corpus tale. Ex hac differentia secunda, tertia differentia sequitur. scilicet quod prime dimensiones indeterminatae realiter precedunt formam substantialem, secunde autem non nisi secundum modum considerandi, nam in omni composito non est nisi una forma secundum esse specificum, si enim in uno composito essent plures forme substantiales, quae liber daret aliquod esse substantiale, & tunc non esset compositum unum & quilibet ingrederetur diffinitionem, & tunc non esset diffinitio una. Si enim generetur ex aere ignis nulla forma realiter esset in igne, quae prius fuerit in aere, conceptui enim generis non respondet aliqua ypostasis unius forme realiter, quia intellectus generis sumitur ex tenui similitudine singularium, manet idem corpus in transmutatione aeris in ignem ut prius quoddam. scilicet ut genus quod realiter non est prius, nec aliud a suis speciebus, sed solum secundum rationem & modum considerandi quia consideras ignem & aerem in quantum corpus unum quod non corrumpitur sed est aliquid in quo haec duo differunt sic considerata, & sicut corpus secundum rationem consideratum est quid prius secundum rationem tantum sic & dimensiones simpliciter quae ipsum sequuntur sunt priores his dimensionibus non realiter sed secundum rationem. Ex his sequitur quarta differentia & est quod prime dimensiones indeterminatae realiter differunt a dimensionibus determinatis. Secunde autem dimensiones interminate non differunt secundum rem a dimensionibus determinatis sed solum secundum rationem non enim realiter differunt uniuersale a particulari nec distinguitur ab eo nisi secundum rationem & sicut determinata dimensio est quae determinatum locum occupatur sic est indeterminata quae determinatum locum non occupat, prime autem dimensiones interminate a terminatis realiter differunt quia materia eiusdem magnitudinis vel paucitatis est sub vno pugillo terre & materia eiusdem magnitudinis vel paucitatis est sub vno pugillo terre, et .x. aquae facte ex illo vno pugillo. Determinatae vero dimensiones occupant maiorem locum determinatum sub for-

ma aquae quam terre. Cum igitur in transmutatione terre in aquam dimensio indeterminata maneat quia eadem est magnitudo materiae utrobique, non autem manet dimensio determinata eadem, quia non idem locus aquae determinatus manet, patet quod dimensio indeterminata realiter differt a determinata. Ex his sequitur quinta differentia, quod prime dimensiones indeterminatae comparantur ad terminatas sicut materia ad formam, secunde vero indeterminatae comparantur ad terminatas sicut forma confusa magis ad formam particulari. Et ulterius sequitur quod sicut materia quae realiter et essentialiter diuersa est a forma terminatur per formam sic dimensiones prime indeterminatae quae realiter & essentialiter sunt diuersae a terminatis terminantur per terminatas. Nate sunt igitur prime dimensiones indeterminatae terminari successive per omnes dimensiones terminatas, quia una forma substantialis adueniens materiae non inducit nisi unam dimensionem talem quam consequitur & aliam, & hoc est quia ex una forma substantiali recepta in materia non est determinatus appetitus materiae ad aliam formam substantialem quam consequuntur aliae dimensiones terminatae, per quas dimensiones indeterminatae precedentes formam in materia nate sunt terminari, non est autem sic de materia celi quae quibusuis abstracta ab omni forma, sit eadem cum materia corruptibili idcirco est per priuationem differentiae, quia tunc non habentur in materia per quod differunt multum tamen & paucum in materia corruptibili est alterius rationis a multo & paucum in materia celesti quod patet, quia multum de materia facit densum in istis inferioribus, paucum vero facit rarum in celestibus autem paucum facit transparentiam siue diaphanitatem, multum vero facit opacitatem & luminositatem secundum quod dicimus quod stella est densior pars in orbe. vnde indeterminatae illae dimensiones non sunt nate terminari a quibuscunque dimensionibus terminatis, ideo adueniente una forma substantiali quae inducit unam dimensionem talem terminatur appetitus illius materiae, licet igitur materia per in differentiam sit una in istis & in illis, non propter hoc oportet corpora caelestia esse corruptibilia, ut haec inferiora propter appetitum ad diuersas formas quas nata est habere materia & non habet, & causa iam dicta est, & cetera. Ad primum dicitur quod forma substantialis est terminus generationis principalis et terminat materiam immediate tamen per quiditatem terminatam. Ad secundum dicitur quod materia ut est sub forma generabilis & corruptibilis compositi & per consequens quantitates interminate sibi inherentes sunt nate terminari a quibuscunque interminatis quia nulla tali forma terminatur totaliter eius appetitus non sic dicendum est de materia celi cuius appetitus per formam totaliter completur.

Explicit liber octauus methaphisice.

Vnu quia multis modis dicitur indiuisis de quotiens dictum est prius &c. T. I.

Liber. X. Methaphisice incipit.

Questio. I.

VERITVR Igitur de ipsa mensura scilicet vtrum sit in eodem genere cum rebus mensurabilibus, & videtur quod sic scribitur enim

4. metha

E Dimensio terminata non manet.

g. differentia.

Dimensio interminate & terminata differunt realiter & essentialiter.

F Dimensio interminate inferiorum sunt nate terminari a quibuscunque terminatis.

G Dimensio caelestis interminate non sunt nate terminari a terminatis quibuscunque. Ad prim. Ad. 2.

H

Argu.

Differentie, 5. dimensionum in terminata rum a terminatis. 1. differentia.

2. differentia.

3. differentia.

Pluralitas formarum infert pluralitatem suppositorum.

Forme generice non respondet realitas.

4. differentia.

Secunde dimensiones interminate a terminatis differunt secundum rationem prime realiter.

D

A
T. c. 119.
& c. 133.
Argu. 2.
T. c. 7.

Argu. 3.

T. c. 4.

T. c. 7.

Co. 3. et. 5.

Q. uāsitās
discreta
primo hē
partes.

B
T. co. 21.

Co. 5.

C
Vnitas du
pliciter cō
paratur ad
numerus
T. c. 4.

2. modo.

T. c. 3.

Mensura
per reite.
rationem

D
Mensura
per cogni
tionem.

Albus; mē
fura colo
rum.

4. phisico. quod vnaqueq; res mensuratur per aliquid sui generis, quoniam vnitates vnitate mensurantur. ¶ Preterea Ari. dicit. x. metha. quod si omnia entia essent colores album esset mensura eorum, sed album ē in genere colorum. ergo mensura est in eodem genere cum eo cuius est mensura. ¶ Preterea secundum Ari. ibidem mensura semper est vnigenia mensura to, sed quod est vnigenum alicui videtur esse eiusdem generis cum ipso, quare &c.

I n oppositum est Ari. x. metha. dicens oportet querere vnā mensuram omnium substantiarum, hoc autē est substantia prima. s. prima causa que secundum cōmentatorem ibidem est aliquid commune principii eius respectu cuius est mensura, sed principium et principiatum non est necesse esse in eodē gñe, quare &c.

A d hanc questionem dicendum secundum commentatorem, in. x. metha. quod mensura primo & per se reperitur in quantitate & maxime in quantitate discreta, & a quantitate discreta transfertur ad aliam, quia in quantitate discreta per se & primo reperitur cumulus partium que per vnitatem mensurantur, & si in alijs mensuram accipimus, hoc est in quantum induit rationem numeri, non enim est descēdere a genere in genere nisi magnitudines numeri sint vt dicitur. i. posteriorum, & ideo omnia alia mensurantur in quantum habent proportionem nobis nātam, hoc est prout in eis reperitur natura numeri, ex hoc enim dicimus aliā quantitatem esse mensurabilem & proportionabilem alijs quantitati ex eo quod reperitur aliqua quantitas communis vtriusque que secundum aliquid mensuratur vtrāque, & ideo cum spatium est nobis notum, hoc ē ratione numeri, in quantum. s. scimus qui numerus stadiorum vel miliariorum sit, vnde licet ratio mensure per se, & primo reperiatur in quantitate discreta, tamen ex quantitate discreta transfertur ad alia gñā, vt dicit Auer. in hoc. x. Ista autem trāslatio potest esse duplex, quia vnitas dupliciter comparatur ad numerum vt intelligimus vnitatem numerum mensurare. p̄o enim comparatur ad numerum ex eo quod per sui replicationem metitur numerum. & ideo Ari. in hoc. x. ait quod oportet quod mensuratum siue numeri sint vnitates & non vnitas, per quod possumus intelligere quod vnitas non plurificata per replicationem vel per reiterationem numerum non mensurat. ¶ Secundo modo comparatur vnitas ad numerum vt mensura illius tanquam illud per quod cognoscitur numerus & ideo Ari. in eodem. x. ait, quod mensura est illud p̄ quod cognoscitur quantitas, & ideo ibidem subdit q̄ omnes numeri cognoscuntur per vnum, ergo potest esse duplex translatio, vel ex eo quod mensura iteratē & replicatur in mensurato, vel ex eo quod mensura ē causa quare ipsum mensuratum cognoscatur. primo modo transfertur nomen mensure ad quantitates, & ad pondera & ad huiusmodi similia, & ideo videmus q̄ vna per sui replicationem mensurat cannā. & similiter videmus libram per sui replicationem mensurare aliud pondus & vnica libram. ¶ Secundo modo transfertur ratio mensure ex eo quod aliquid est ratio quare alia cognoscantur, & quia omnes res in aliquo genere habent esse secundum aliquem ordinē graduum. s. secundum maiorem vel minorem appropinquationem & remotionem in respectu ad aliud i quo mensuratur natura illius generis simpliciter, ideo si omnia entia essent colores album esset mensura eorum, quia ex cognitione eius possumus deuenire in cognitionem aliorum tanquam ex cognitione eius qd̄ magis participat naturam lucis que est ypostasis colorū. & secundum istam viam possumus dicere primum ens esse mensuram omnium entium, quia ex cognitio

ne primi entis habetur cognitio aliorū, & quia diuer simode transfertur nomen mensure & non reperitur vniformiter in rebus. ideo oportet per distinctionē dicere ad questionem. Nam si loquamur prout mensurat res per sui replicationem & iterationem, tunc mensura non est in eodem genere cum mensurato per se loquendo, nec tamen est extra genus mēsurati quia huiusmodi mensura est in genere mensurati vt principii principia enim non sunt extra genus quia reducuntur ad genus principiatū, & in quantum talia non sunt in genere, quia in quantum talia non cadunt per rectam lineam, & ideo vnitas que est mensura numeri est in genere per reductionem ad quantitatem discretam, et si aliquando mensura sit vere quantitas, & sit in eodem genere secundum rectam lineam cum alijs quantitatibus continuis sicut pondus vnice est in eodē genere cum alijs ponderibus, hoc est per accidens, quia non habet in quantum est mensura. Nam in quantum mensura quid indiuisibile existit & indiuisibile prout indiuisibile est non est quantum licet ad quantitatem reducatur. ideo Ari. volens soluere rationem mensure in talibus distinguit in. x. huius duplicem indiuisibilitatis modum. quia aliqua sunt indiuisibilia quia ipsa sunt vt vnitas. & aliqua sunt indiuisibilia quia volumus, hoc est per institutionem nostram, & sic alicui continuo vt linee & alicui ponderi vt vnice competit ratio mensure, & ita patet quod mensura per replicationem cuius mensuratum est plures mensure per se loquendo non est extra genus mensurati, licet non cadat secundum rectam lineam in illo genere. Vnde cōmentator dicit. 4. phisicorum, circa finem quod mensura in quolibet non est extra genus mensurati. de qua autem mēsurā intelligat, patet per hoc quod sequitur sed totum mensuratum est plures mensure quod non est nisi in mensura per replicationem. ¶ Secundo modo dicebatur quod fiebat translatio mensure ad alia a quantitate discreta ratione cognitionis. Istud autē ex hoc habet esse quod in aliquibus reperitur analogia quedam secundum quā analogiam vnum aliquod facit ad cognitionem aliorum & tunc huiusmodi analogia accipiendo genus p̄prie non semper seruat vnitatem generis nisi vellemus accipere esse in eodē genere quecunque habent vnitatem & proportionem adinuicem ad nos, sed loquimur de genere proprie dicto & propter hoc sciendum quod aliquid secundum analogiam quandam & proportionem potest facere ad cognitionem aliorum & per consequens esse mensuram contingit tripliciter secundum triplicem analogie modum, quia aliquid habet analogiam ad aliquid quod non est extra genus ipsius, sed est in genere eius secundum rectam lineam, & isto modo album analogatur cum alijs coloribus in colore. Secūdo modo potest esse analogia in quantum huiusmodi analogia non est in genere eorum que respicit secundum rectā lineam, & est extra rectam lineam & nō est extra genus ipsorum, & secundum istum modum est analogia puncti ad lineam & instantis ad tempus. ¶ Tertio modo potest esse analogia ita quod habens analogiam non est in genere secundum rectam lineam cū alijs, & etiam est extra genus ipsorum & sic est analogia que est inter primam substantiam, que est deus, & alia, que prima substantia non est in genere substantie secundum rectam lineam, nec reduci habet ad genus substantie. Et omnibus his mp̄dis analogie aliquid potest dici mensura alterius. & ideo propter primum modum habemus ab Arist. in. x. huius quod album est mensura colorum aliorum. propter secundum habemus ab eodem. 4. phisicorum, quod instans mensurat tempus, & hoc etiam ab eodem in. 5. phisicorū,

E
Principia
nec sunt i
gñe, nec
extra ge
nus.

F
T. c. 4.

Indiuisibi
le duplici
ter.

C. 133.
Transla
tio mens
re ad non
quanta.

G

Analogia
trip.

2. modo.

3. modo.

H

T. c. 7.

T. c. 106.
5. phi. s.
27.

A

& alibi quod punctus est terminus linee. & si quis accipiat in imaginatione sua lineam finitam accipiet e stare ad duas decisiones siue ad duo puncta. ¶ Propter tertium habemus in .x. huius ab ipsomet. quod oportet querere vnam substantiam mensuram omnium aliarum substantiarum & ista substantia est motor primus & principium primum & actus purus & vltimus cui non est admixtum aliquid de potentia oino vt commentator exponit. & ita patet solutio. quod non oportet mensuram esse in eodem genere cum mensurato nisi accipiamus genus pro omni eo in quo reperiatur vnigenitas tamen mensura e aliquando secundum rectam lineam in genere mensurati aliquando per reductionem aliquando neutro modo. ¶ Ad primum ergo dicendum quod mensurari per aliquid sui generis intelligitur ibi de eo quod per replicationem est mensura vt numerus equorum vnitate equina mensurat, & huiusmodi est in genere mensurati saltem per reductionem vel per accidens vt patuit. ¶ Ad secundum dicendum quod aliqua mensura potest cadere in genere secundum rectam lineam cum alijs mensuratis. sicut conuenit in albo respectu aliorum colorum, sed non arguit omnem mensuram simpliciter esse talem. ¶ Ad tertium dicendum quod mensura habet vnigenitatem ad mensuratum non quod sit eiusdem generis, sed quia est quedam proportio & analogia inter mensurata & mensuram, &c.

T.c. 7.

Ad prim.

Ad 2.

Ad 3.

Mensura enim est illud per quod cognoscitur quantitas, & quantitas cognoscitur secundum quod est quantitas aut per unum aut per numerum, &c. T. II.

Questio. II.

QVERITVR vtrum omnia que mensurantur mensurentur aliqua vna mensura. & videtur quod sic, quia vt potest haberi ex sententia Aristoteli in hoc .x. omnia mensurantur minimo sui generis sed minimum in aliquo genere non potest esse nisi vnum, quia quod super abundantiam dicitur vni soli conuenit ergo &c. ¶ Preterea Aristoteli arguit in .x. huius. quod oportet nos querere mensuram substantiam vnam omnium aliarum substantiarum, ergo a simili de quibuscunque oportet nos querere vnam mensuram aliorum. ¶ Preterea sicut se habet tempus ad ea que mensurantur tempore, ita se habet mensura quelibet ad ea que mensurantur illa mensura, sed vnum est tempus mensura omnium temporum, vt dicit philosophus. 4. phisicorum igitur vna erit mensura omnium habentium eam. ¶ Item secundum Aristoteli. 4. phisicorum non est dare duas mensuras simul nisi vna contineat aliam, sicut annus continet diem, ergo non est dare duas mensuras simpliciter. ¶ In contrarium est quod secundum philosophum dicitur .x. methaphisicorum mensura non est quid vnum numero sed magis forte plura. ¶ Item commentator super quarto phisicorum dicit, quod oportet quod tempus istius motus, s. primi, sit prius temporibus, s. alijs & enumerat illa, ergo non est dare solum vnum tempus, sed est etiam dare multa tempora, & ita non est vna mensura temporis omnium habentium talem mensuram. ¶ Preterea mensura videtur esse quedam perfectio mensurati, sed oportet multiplicari perfectionem secundum multiplicationem perfectibilium, cum ergo sint multa perfectibilia alia, s. mensurata oportet esse multas mensuras.

Ad istam questionem dicendum quod de diuersitate mensure & eius vnitate sunt diuerse sententie, quia quidam

attendentes ad hoc quod mensurata aliquo modo vnitate, cum omne quod mensuratur mensuretur aliquo minimo sui generis, vt dicit Aristoteli. 4. phisicorum, et cum omnis mensura sit vnigena mensurato, vt dicitur .x. metha, dixerunt quod genus generalissimum in quo omnia illius generis analogiam habent, est mensura omnium eorum que sunt in illo genere, & si ista via bona esset, tunc mensura respectu habentium ipsam esset vna non vnitate numerali sed vnitate generis, sed ista positio stare non potest, quia cum secundum philosophum .x. metha, vbi loquitur de tali mensura dicat quod unum in quolibet genere est mensura que est natura aliqua simpliciter & non est vnum natura alicuius eorum que mensurantur per eam. Ex hoc autem dupliciter improbare istam positionem possumus. primum quia natura generis generalissimi non est vna natura simpliciter cum conceptui generis non respondeat ypostasis vnus forme, vt dicit Themistius super primum de anima in prologo, & ideo licet natura specifica possit habere rationem mensure eo quod species natura quedam vult esse vt ibidem Themistius dicit, & ideo propter sui vnitatem que excedit vnitatem generis, potest habere rationem mensure, genus tamen non potest cum in eius natura non sit vnitas per se, secundum vnum gradum essentie, sed solum secundum ordinem graduum. Rursus possumus improbare istam positionem ex eo quod in eodem .x. dicitur, habetur .n. ibi quod natura mensure est differens a natura mensuratorum, natura generis est eadem nature cuiuslibet existentis sub eo, quia vniuersale a particulari non differt. ¶ Improbatur etiam ista positio ab aliquibus, quia cum genus non videatur certificare nec diffinitam cognitionem dare eorum que sunt in genere, mensura vero non est huiusmodi, quia certificat, Sed hec improbatio non est bona, quoniam mensura est illud quod a nobis prius vniuoce scit quam ipsum mensuratum & postmodum ex cognitione mensure per quandam solertiam & acumen ingenij deuenimus in cognitionem mensuratorum, & quantum ad hoc satis apparet quod natura generis debeat dici mensuratum, quia sunt nobis nota confusa magis vt dicitur primo phisicorum in principio, tum etiam quia ex cognitione horum confusorum in cognitionem magis distinctorum deuenimus & vt sit ad vnum dicere cognitio mensuratorum ante quam applicetur mensura ad mensurata est cognitio in vniuersali & in confusione quadam sicut est cognitio eorum que sunt in ipso genere ante quam per cognitionem generis procedamus in cognitionem distinctam existentium in genere. Alius modus autem dicendi est respectu vnitatis mensure eorum qui dicunt mensuram esse vnam respectu mensuratorum, quia materia est vna, vnde secundum rationem istorum ipsa materia est vna mensura rerum habentium materiam & secundum istam viam materia est vna vnitate essentie, & non vnitate esse, que vnitas est prout materia vna abstracta ab omni forma non haberet per quid differret ab alia sic accepta, isti autem sic opinantes triplici motiuo moueri videntur. primo enim mouentur quia mensura per se & primo proprie reperitur in vnitate respectu numeri vt visum est, vnitas autem non habet quod sit mensura numeri, nisi ex eo quod reiteratur & per reiterationem mensurat numerum, & nihil est quod in entibus reiterari videatur preter materiam, quia materia est illud quod secundum essentiam idem manens iterum & iterum aliud & aliud esse accipit. ¶ Secundum autem motiuum est eorum quod vnitas in potentia est omnis numerus, vt dicit Boetius in arismetria sua, & materia est in potentia omne illud quod ex materia fit, Nam

B

T. 133, P6 Alber & aliorum, T. vij.

t.c. 3. et, f.

Contra opinantes.

Super. t. 3.

F Species pot habere rationem mensure non genus.

T. c. 4.

Alber, ubi supra.

G

T.c. 3.

Secundus modus dicendi. Hoc narrat Alber, ubi supra

1. modum.

H

2. modum.

T.co. 17.
3. min.
con. opin.
T.co. 2.
con. 1.
T.co. 69.
R. n. s. o. alio.
com. 7.
con. pref.
T.co. 4.
com. 4.
vnitas mē.
C
Primus.
2. ipedi.
T.co. 4.
3. ipediens.
D

A primo est iste modus secundum quem Aristote. docet imaginari materiam primo phisicorum scilicet si uolumus intelligere materiam debemus intelligere aut quod non habens formam sed in potentia ad omnem formam, & in primo methaphisice dicit describendo naturam materie prime quod in fundamenta nature nihil est distinctum nec substantia nec quale nec quantum nec aliquid omnino. debemus tamen intelligere quod materia sit impotentia ad omnia illa.

P Tertium motuum eorum est, quia materia est illud ex quo alia entia fiunt & vnitates sunt ex quibus constituitur numerus, & ideo materia potest dici mensura omnium materialium propter dicta tria, propter que vnitas dicitur mensura numerorum.

C Sed hoc stare non potest, quia secundum Aristote. in decimo methaphisice mensura est illud per quod aliud mensuratur, & ideo mensura est magis nota quam ipsa mensurata. Si igitur materia haberet rationem mensure, tunc materia esset magis nota quam res materiales & forme cuius oppositum videmus: quia secundum Auerro. super secundum methaphisice materia est impeditiua cognitionis, & primo phisicorum scribitur quod materia non cognoscitur nisi per analogiam ad formam, propter quod aliud modus dicendi est scilicet quod vnitas mensure est ex vnitate primi entis. Nam primum ens per lumen intellectus sui mensurat omnia, & ideo sicut per lumen in dyalano receptum substantificantur colores ita per lumen primi entis omnia entia in esse subsistunt, & licet ista positio vera & bona sit cui commen. adheret in decimo, tamen sic accipiendū vnitatem mensuram non satisfaciunt ad questionem, quia questio nostra est non solum de mensura omnium entium, sed etiam de mensura cuiuslibet generis in se considerando per diuersas partes entis. Et propter hoc dicendum quod illud quod per se & primo in mensura considerari debemus est quod mensura debet esse illud in quo est status. vnde & philosophus in decimo methaphisice ait quod illud quod estimatur sine diminutione & aditione est mensura vera, sed omne tale in quo est status est vnus numero, propter quod commentator dicit ibidem quod illud quod est mensura est vnus non vnitate communi ergo per se loquendo mensura semper est una omnium habentium eam, tamen ista vnitas per accidens impeditur, hoc autem impedimentum tripliciter conuenit, primo enim impeditur huiusmodi vnitas ex eo quod illud cui competit ratio mensure est quid in materia receptum, & ideo si album est mensura colorum non oportet vnus album esse numero, sed si color haberet esse non in materia receptum ita quod non diuersificaretur per diuersa esse, tunc quot sunt colores tot essent colorum species, & tunc mensura colorum esset vna numero secundum propter quod impeditur huiusmodi vnitas mensure est ex eo quod mensura sine sui reiteratione, & receptione non semper mensurat mensuratum, & propter hoc dicit Aristote. in decimo huius quod non semper est, mensura vnus numero sed magis forte plura quod potuit esse appositum ex eo quod huius pluralitas videtur per accidens contingere, & de hoc ipse ibidem exemplum subdit quod diameter mensuratur per duo ut est in penultimo quarta geometrie latus exagoni quod est mensura dyametri oportet bis iterari ut mensurare habet diameter Tertio modo impeditur huiusmodi vnitas ex eo quod illud quod habet rationem mensure non est indiuisibile simpliciter, sed est indiuisibile quia volumus id est per institutionem nostram ut vnica vel libra, vel est indiuisibile secundum genus ut pondus grani vel ordei ut commentator po-